14/04/2023, 14:41 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85421 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2090/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE A PRESTAÇÃO
DO SERVIÇO PRESTADO PELO
CONSÓRCIO LIMP-SERRA AO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

Os Vereadores, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1- Considerando a eminência do fim do prazo do contrato firmado entre o Município de
Petrópolis e o Consórcio Limp-Serra, conforme consta no Termo nº43/2022, Livro D-38, Folha
115,  qual seja o dia 19 de julho de 2023, informe, de forma pormenorizada, quais as medidas o
Poder Executivo está tomando para garantir a continuidade dos serviços descrito no Termo nº
04/2018, Livro : D-25, Folha 17/3;

2- Informe se há processo licitatório aberto para a prestação do referido serviço;

2-1- Caso a resposta seja positiva, informe o número do processo administrativo e envie cópia
integral do processo.

 JUSTIFICATIVA

Considerando a essencialidade dos serviços prestados pelo referido Consórcio e o fim iminente
da vigência do Termo nº 04/2018, Livro D-25, folha 17/31, cujo o aditivo é o Termo nº 43/2022,
Livro D-38, Folha 115;

Considerando a ausência de publicidade em relação a sucessão dos serviços contratos.

Entende-se que o presente requerimento é de extrema relevância, tendo em vista que o
mesmo tem como objetivo garantir a transparência dos atos do Poder Executivo e a
continuidade dos serviços contratados no referido termo.

Sala das Sessões, 13 de Abril de 2023

Data do Documento: 13/04/2023 - 15:05:14
Data do Processo: 13/04/2023 - 15:10:43
Processo: 2090/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420064209

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004200642090

14/04/2023, 14:41 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85421 2/2

HINGO HAMMES
Vereador DOMINGOS PROTETOR

Vereador

DR. MAURO PERALTA
Vereador

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 13/04/2023 - 15:05:14
Data do Processo: 13/04/2023 - 15:10:43
Processo: 2090/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600420064209

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546004200642090